ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GDĐT
V/v quán triệt, yêu cầu đảng viên,

cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,
nhân viên, người lao động gương mẫu
chấp hành nghiêm quy định về phòng,

chống tác hại của rượu, bia
khi tham gia giao thông

 Nhà Bè, ngày      tháng 02 năm 2024

         Kính gửi:
                                     - Cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo;
                                     - Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông;
                                     - Chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 298/SGDĐT-CTTT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về quán triệt, yêu cầu đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức,
giáo viên, nhân viên, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng,
chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào
tạo, Thủ trưởng đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Quán triệt, thực hiện đầy đủ nghiêm túc Công văn số 6424/UBND-ĐT ngày
22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quán triệt, yêu cầu cán bộ,
đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng,
chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

2. Thiết lập trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao thông ở cấp độ
cao hơn; thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung Luật Phòng, chống tác hại của
rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang
mạng xã hội và hạ tầng số. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức cho đảng viên, cán
bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thực hiện
nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia, các quy định về người điều khiển phương
tiện giao thông không uống rượu, bia trước và trong khi tham gia giao thông; ký cam
kết “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”; tổ chức kiểm điểm, xử lý kỷ luật kịp thời đối
với cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm quy định.

3. Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao
động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương phải luôn nâng cao nhận thức, trách nhiệm
trong việc tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu
gương và gương mẫu thực hiện quy định “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”. Đối với
các trường hợp đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người
lao động vi phạm nồng độ cồn khi lái xe, cơ quan Công an xử lý vi phạm phải gửi

2

thông báo về cơ quan quản lý để có biện pháp xử lý theo quy định. Nghiêm cấm đảng
viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ
quan, đơn vị can thiệp vào việc xử lý người điều khiển phương tiện tham gia giao
thông mà trong cơ thể có nồng độ cồn.

4. Thường xuyên quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo
viên, nhân viên, người lao động và học sinh trên địa bàn Huyện tự giác chấp hành
nghiêm các quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia, các quy định về cấm uống
rượu, bia, các quy định về người điều khiển phương tiện giao thông, không uống rượu,
bia trước và trong khi tham gia giao thông; ký cam kết “Đã uống rượu, bia - Không
lái xe”; tổ chức kiểm điểm, xử lý kỷ luật kịp thời đối với cá nhân thiếu tinh thần trách
nhiệm, vi phạm quy định và tuyên truyền, vận động người thân cùng tuân thủ.

5. Tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các nội dung nêu
trên và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện không uống rượu, bia trong giờ
làm việc, bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, không để xảy ra tình trạng vi phạm,
gây tai nạn giao thông, mất an ninh trật tự và các hậu quả, tác động tiêu cực khác./.

(Đính kèm Công văn số 6424/UBND-ĐT ngày 22/12/2023 của UBND Thành
phố về quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu chấp
hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông).
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:22:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:49:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<lethioanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T15:54:03+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T15:54:03+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T15:54:07+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!